2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  9 декабря 2015 г.   № 218
Об утверждении муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения

безопасности жизнедеятельности населения

муниципального образования Краснинское

городское поселение Краснинского района

Смоленской области» на 2016 год

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях выполнения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области и Уставом Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области, Администрация Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год согласно приложению.

2.Постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте в сети Интернет и вступает в силу 01 января 2016 года.

3.Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.
Председатель ликвидационной комиссии-

исполняющий полномочия

Главы Администрации

Краснинского городского поселения

Краснинского района Смоленской области                              М.А.Исаченков

  Приложение

                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                  Краснинского городского поселения

Краснинского района Смоленской области
«Об утверждении муниципальной программы

 «Создание условий для обеспечения  безопасности

жизнедеятельности населения муниципального образования

Краснинского городского поселения Краснинского района

Смоленской области» на 2016 год»

от  9 декабря  2015 г. № 218
ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год

	Администратор муниципальной программы
	Отдел городского хозяйства муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел городского хозяйства муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел городского хозяйства муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	- обеспечение     мероприятий,     направленных      на предупреждение      и    ликвидацию    пожаров

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- улучшится качество жизни населения в муниципальном образовании путем снижения рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повысится уровень безопасности населения и защищенности объектов жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного характера;

- увеличится обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период;

- повысится уровень пожарной безопасности объектов жилого фонда, объектов муниципальной и других форм собственности, находящихся на территории поселения;

- увеличится участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2016 год

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы составляет 120,0 тыс. рублей,

из них:

средства местного бюджета – 120,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной
	Обеспечение пожарной безопасности жителей муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области

Раздел 1. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы»
Выполнение Программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения. Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами в период 2016 год необходимы целенаправленные и скоординированные действия Администрации Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области, организаций различных форм собственности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

Раздел 2. «Приоритеты региональной государственной политики в  сфере реализации муниципальной программы, цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы»
Основной целью Программы  является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории муниципального образования. Для ее достижения необходимо решить следующие основные задачи:

-снижение материальных потерь при тушении пожаров;

-оснащение современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

-организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту;

-профилактика и предупреждение пожаров на территории населенных пунктов.

Раздел 3. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»
Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящей программы предусмотрена реализация основного мероприятия:

«Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования».

Основное мероприятие с точки зрения его направленности на достижение целей настоящей программы, задает общее понимание концепции планируемых действий. В свою очередь, основное мероприятие имеет собственную систему целевых ориентиров, согласующихся с целями и задачами программы, и подкреплено конкретными комплексами мероприятий, реализуемых в рамках соответствующих основных мероприятий. Выстроенная в рамках настоящей программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях программы.

Основные мероприятия и направления программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.

Раздел 4. «Обобщенная характеристика подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы»
Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:

- сокращение числа пожаров на территории  поселения;

- улучшение состояния источников наружного водоснабжения (гидрантов);

- повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров;

- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях;

- обеспечение  средствами  защиты  населения  на  случай  чрезвычайных ситуаций и в особый период.

Объемы финансирования Программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.
Раздел  5. «Основные меры правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы»
Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов. В дальнейшем разработка и утверждение нормативных правовых актов будут обусловлены:

изменениями федерального законодательства;

изменениями регионального законодательства;

принятыми управленческими решениями.

Раздел 6. «Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной  программы»
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы приведены в приложении №2 к настоящей программе.

Приложение №1

	№ п/п
	Наименование мероприятий Программы
	2016 год

	1.
	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год

	1.1
	Основное мероприятие «Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования»

	Направления:

	1.1.1
	Информирование населения о мерах противопожарной безопасности
	5,0

	1.1.2
	Реализация мероприятий противопожарной направленности
	85,0

	1.1.3
	Оборудование общественных спасательных постов в местах отдыха населения
	30,0

	Всего по программе
	120,0

Приложение №2

	№

п/п
	Вид

правового

акта
	Основные положения правового акта в разрезе муниципальных целевых программ
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые сроки

принятия нормативного акта

	1
	Постановле-

ние админи-страции Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области
	Муниципальная программа муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области

«Создание условий для обеспечения безопасности  жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год
	Отдел городского хозяйства муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
	Утверждается постановлением администрации Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области до 15 ноября 2015 года